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BVA DOXA – ROMENS 2

78% dei giovani convive con la musica

Base: Totale campione 18-40 anni

Vanno a CONCERTI/FESTIVAL DI MUSICA

63%
37

46%
54

SUONANO O CANTANO



BVA DOXA – ROMENS 3

La musica è dichiaramente uno strumento utile a 

contribuire al benessere mentale

Base: Totale campione 18-40 anni

Hai mai  pensato alla musica come uno strumento utile a contribuire al benessere psicofisico dei giovani, benessere mentale e fisico?

90%
ritiene che 

la musica 

sia uno 

strumento 

utile a 

contribuire 

al benessere 

psicofisico

46% certamente sì
44% probabilmente sì

donne



BVA DOXA – ROMENS 4

La musica ha importati effetti sulla sfera 

emozionale degli individui

Base: Totale campione 18-40 anni - La musica secondo te... 

69%

63%

62%

44%

40%

39%

39%

37%

27%

Evoca emozioni

Ha effetti positivi sull’umore

Evoca ricordi

Stimola il senso di piacere e motivazione

Contrasta sentimenti di tristezza e di

apatia

È uno strumento per connettersi con gli

altri

Aiuta a gestire l’ansia

Agisce sulla produzione di ormoni (es.

cortisolo, endorfine)

Aiuta a prendere sonno, migliora la qualità

del sonno


